6. *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Quod per Prophetam audimus, hoc etiam per Evangelium legimus. Ibi enim dicitur, quia cum Dominus Jesus baptizaretur, Spiritus Sanctus in columbæ specie descendit, et vox Patris intonuit, Hic est Filius meus, in quo mihi complacui, ipsum audite (*Joan.* 1; *Math.* 17.). Ubi manifeste se Trinitas humanæ naturæ ostendit: quia Filius Dei in specie hominis, et Spiritus Sanctus in specie columbæ, et vox Patris in similitudine humanæ vocis apparuit (*Luc.* 2; *Math.* 2.). Quanquam autem (*Ex Augustino*) possit ille dies in prophetia dictus videri, quo Jesus Christus secundum hominem natus est: tamen hodie quia presentiam significat, atque in æternitate nec præteritum, nec futurum est, sed præsens: divinitus accipitur secundum id dictum, *Ego hodie genui te*: quo sempiternam generationem virtutis et sapientiæ Dei, qui est unigenitus Filius, fides catholica prædicat. Duas ergo in Christo generationes esse credimus: unam divinam, alteram humanam: unam qua ex patre in caelo natus est sine matre, alteram qua in terra ex matre natus est sine patre. Secundum istam, cum nihil essemus, nos creavit. Secundum istam, cum perditis essemus, nos reformavit. Unigenitus ergo filius ex patre sine tempore natus, quia caelestem suam hæreditatem solus habere noluit, humanam naturam ad contemplationem gloriæ suæ condidit. Sed quia peccando perit, ille etiam hanc in carne nascendo requisivit: et qui hominem fecerat ad imaginem et similitudinem Dei (*Genes.* 1.), miro suæ caritatis affectu factus est ipse

A ad similitudinem hominis (*Philipp.* 2.). Et unde se ad nostram humanitatem humiliavit, inde nos ad hæreditatis suæ gloriam sublevavit (*Ephes.* 4.). In hac igitur carnis generatione et humiliatione ei a patre dicitur:

7. *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminis terræ.* Minor quidem videtur ille qui postulat, eo qui postulatur. Et dum Christus carnem assumpsit, a patre suo per humanitatem se minoravit. In hoc enim quod in forma Dei e- t æqualis patri, non postulat a patre, sed simul omnia operatur cum patre. In hoc autem quod pro nobis se dignatus est humiliare, minor patre factus, non cessat pro nobis interpellare. *Postula* (inquit) *a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam.* Sancti Patriarchæ et Prophetæ postulaverunt pro Judæis. Ipse unigenitus Filius Dei, homo inter homines factus, postulare dignatus est pro gentibus. Illi postulaverunt genti suæ salutem, et misit eis Deus Salvatorem. Sed qui hunc in carne humiliter viderunt, superbo corde et cæco contempserunt. Quem vero Judæa elata repulit, hunc gentilitas humiliata suscepit. Illa per superbiam hæreditatem perdidit: hæc per humilitatem ad hæreditatem venit. Sed quia hoc non suis meritis, sed Dei Filio volente, et Patre ejus ammente factum est, recte ei dicitur, *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam.* Non enim ait, Postulent illæ gentes, sed postula tu. Ex quibus verbis satis colligitur, quia gentilitas non **13** suis meritis salvatur: sed ille hoc fieri petit, qui Patri pro nobis usque ad passionem mortis obedivit. Et quia gentilis populus ab extremis mundi partibus ad fidem coactus est, recte dicitur, *Et possessionem tuam terminis terræ*, subaudis, *dabo tibi.* Dum enim persecutio in Judæa agitur, Sancta Apostolorum prædicatio in universum mundum dispergitur: sicut scriptum est, Vobis missum fuerat verbum Dei: sed quia indignos vos judicatis, ecce imus ad gentes (*Act.* 13.). Pro crudelitate ergo malitiæ quæ mentem Judææ concremavit, omnipotens Deus gentes in hæreditatem sumpsit: quia per hoc, quod illa redemptorem suum ac membra ejus persecuta est, Sanctis Apostolis per diversa dispersis, nos qui Judææ in circuitu sumus, dono caelestis gratiæ s, lendorem veri luminis videmus. Sed quia in vitæ fortitudine nos invenit, et ad justitiæ regulam reduxit, bene subditur:

8. *Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos.* Virga terrea accipitur inflexibilis justitia, quæ ideo virga, quia recta: ideo ferrea, quia dura. Recta nobis, dura malis: blanda justis, aspera perversis. Et quia per hanc Dominus spirituales regit, carnales confringit, recte dicitur: *Et tanquam vas figuli confringes eos.* Quod enim terrena sunt corda, nisi vasa fictilia? Vas enim ficile, terrenum et fragile est (1. *Cor.* 4.). Carnalia ergo corda, quæ transitoria appetunt, hoc quod corruptibile et vile est, diligunt, terrenis rebus totis desideriis incumbunt, quid aliud, quam terrena vasa sunt? Quæ Dominus per virgam ferream confringit, cum per justitiæ rectitudinem suam in eis carnalitatem destruit, cum mentis elationem conterit, cum infirmitas propria ad memoriam reducit, et corruptionis miseria diligenter at enditur, et vitiorum fractura solerter pensatur. Quia ergo pietas summa sic nos ferit, ut regat: sic confringit, ut melius restituat, dum vasa iræ commutat in vasa misericordiæ, et vasa apta ad interitum, facit apta ad gloriam (*Rom.* 9.): dicatur recte, *Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos.* Quam jam divinus sermo alloquitur, cum subjungit:

9. *Et nunc, reges, intelligite: erudimini qui judicatis terram. Et nunc, idest, jam innovati* (*Ex Augustino*), jam contritis luteis tegumentis carnalibus, vasis erroris, quæ ad carnalem vitam pertinent: *nunc intelligite* jam reges, id est valentes regere quicquid vobis servile, et bestiale est: castigationes vestra cor-

pora, et servituti subjicientes. Qui caelesti regi serviunt, reges proculdubio sunt: ipsi enim servire, vere regnare est. Nam tanto quisque liber a vitiis redditur, tanto potentius sibi spiritualiter dominatur, quanto auctori suo humiliter famulatur. *Erudimini*, inquit, *qui judicatis terram*. Spirituales significantur, qui terram judicant. Inferius enim nobis est quicquid judicamus. Quicquid autem infra spiritualem hominem est, merito terra nominatur: quia terrena labe satciatur. Qui se, ut peccatorem accusat proprioque judicio condemnat, atque semetipsum duris increpationibus prosequitur, iudex terrenus non immerito vocatur (1. Cor. 11.). Talibus dictum est, *intelligite et erudimini*, id est, ad hoc intelligite ut erudiamini. Non enim intellectus proficit, si usque ad eruditionem vitae non pervenit. Ille autem eruditus intellectus est, qui hoc quod intelligere valet, ad vitae suae edificationem trahere studet.

14. 10. Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. Saepe namque contingit, quia is, qui caelesti Domino pure deservit, ex ipsa virtute in elationem se erigit, et tanto se mox a servitute Domini elongat, quanto a virtute humilitatis discordat. Quapropter necesse est, ut sic serviat amor, quatenus in humilitate semper animum reprimat timor, ne fructum, quem bona vita congregat, ventus elationis tollat. Vel quia in hoc seculo inter gaudium spei, et tentationis metum positi sumus, alloquitur nos Spiritus Sanctus, dicens: *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore*; ut et de spe exultatio, et de tentatione nascatur tremor. Et si enim justorum actio quandoque prosperatur, in ea tamen vita posita est, de qua per beatum Job dicitur, tentatio est vita humana super terram (Job. 7.). Quia igitur inter blanda versamur et aspera, inter prospera et adversa, inter tristitiam et gaudium, inter spem et metum: dicatur recte, *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore*. Sed quia non sufficit bona agere, nisi et mala quisque valeat aequanimiter tolerare, adjunctum est:

11. Apprehendite disciplinam, nequando irascatur Dominus et pereatis de via justa. Disciplina est emendatoria tribulatio secundum illud, quem enim diligit Dominus, corripit: flagellat autem omnem filium quem recipit (Prov. 3.). Et quia iustitia modo in prosperis, modo in adversis agitur: in prosperis quidem timor, in adversis vero disciplinae patientia praecipitur: ne si in illis se elevat, in locum elationis cadat, aut si in istis se dicit, per pusillanimitatis vitium victus proruat. Hanc vero disciplinam quisquis apprehendere negligit, a via quidem iustitiae perit, per iniquitatis vias in serabunditer incedit: tantoque omnipotentem Dominum ad iracundiam provocat, quanto pro ipsius amore adversa tolerare recusat. Cum enim scriptum sit, Quia non sunt condignae poeniones hujus temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis (Rom. 8.): et quod Oculus non vidit, nec auris audivit; nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Dominus diligentibus se (Isai. 64; 1. Cor. 2.): cum incomparabilia bona promittat Deus, et mala minima ingerat mundus: recte iustus Dominus irasci debet, quando pro tam parvis, tam magna contemni videt. Si enim dulcedinem patriae caelestis amarent, ex magno gaudio tribulationes omnes sustinerent; cum constet, quia ex tolerantia hujus tribulationis crescat ejus inextinguibilis merces saevitatis. Sed adhuc apprehendendi disciplinam causa adjungitur, cum subintertur:

13. Cum exarserit in brevi ira ejus; Beati omnes qui confidunt in eo. Modo dum districti iudicis ira differatur, et peccator in desideris animae suae laudatur (Psal. 9.): dum iustus tribulationes et angustias sustinet, quae malorum poena, quae iustorum gloria sit, non apparet. Hinc est, quod Joannes Apostolus ait, Carissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus autem quoniam cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbimus eum

A sicuti est (1. Joan. 3.). Tunc profecto apparebit, quam fallax hujus mundi fiducia extitit, quam transitoria vita, quam brevis gloria, quam parva voluptas, quam falsa prosperitas, et quam cito voluit quicquid hic carum et pretiosum fuit. Ergo infelices illi, qui in talibus confisi sunt. Beati autem omnes qui confidunt in Domino.

15. TITULUS PSALMI III.

1. Tertius Psalmus ex persona Christi accipiendus est, tractans de passione ejus, ac resurrectione. Et mittit nos ad illam historiam, in qua dicitur David fugisse a facie bellantis adversum se filii sui Absalom (2. Reg. 15.). Quam historiam Esdras propheta intelligens illa quae in passione Christi gesta sunt, praesignasse, talem titulum praeposuit, *Psalmus David, cum fugeret a facie Absalom filii sui*. Qui hoc modo exponitur: iste Psalmus, id est, ista exhortatio moralitatis quae in sequenti negotio continetur, est David, id est, Christi, qui manu fortis est. Psalmus (dico) habitus de his quae contigerunt, cum fugeret, id est, cum auferendo gratiam suam, recederet a facie Absalom filii sui, id est, a mente Judae, quem cum aliis Apostolis gratia sua elegit ad hoc, ut filius suus esset (Luc. 6.). Bene autem pro Absalom, quia *pax patris* dicitur, ipse traditor Christi intelligitur: quia quamvis ipse pacem cum Christo non habuerit, tamen Christus ei pacem et o e dedit, et corde tenuit. Videns ergo Dominus electos suos non solum ab aliis, sed etiam ab amicis et parentibus propter justitiam passuros: ad constantiam passionis eos hortari in hoc opere intendit, seipsum proponens in exemplum: ut sicut ipse in passione sua constans fuit, et de tribulatione sua Dominum invocavit, et ipsa tribulatio ei ad gloriam et exaltationem profuit: ita i, si considerando quod per tribulationes exaltabuntur, et ad orationes se convertant, cogitantes illum esse caput et advocatum suum, non desiciant. Sequitur de psalmo.

PSALMUS III.

2. Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? Multi insurgunt adversum me. Haec investigatio non causa ignorantiae sit, sed propter instructionem perfectorum; ut considerando finem tribulationis suae, constantes permaneant. Tam scilicet (Ex Augustino) multiplicati sunt, qui insurgunt et tribulant, ut de numero discipulorum non defuerit qui ad numerum persequentium accesserit. O mira Dei omnipotentis patientia! quos uno verbo potuit extinguere, hos ex mira mansuetudine sua dimittis est torerare, ut per se ipsum demonstraret, quae in nobis esse virtus patientiae deberet. De se enim nobis exemplum fecit aeternus conditor, ut quia sic humiliatus est caelestis Deus, desinat jam superbiere terrenus homo. Sed hae sui capitis verba retinet adhuc corpus ejus, quo est Ecclesia, quae dum tribulationibus premitur, quae dum adversus se insurgere perversos intuetur, clamat et dicit: *Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me?*

3. Multi insurgunt adversum me. Hoc sancti martyres clamaverunt, cum multiplicari Ecclesiae persecutores viderunt. Hoc praesens Ecclesia clamare non cessat, quae in tempore pacis suae multis adversitatibus elaborat, dum oculi hostis tenentur aitionibus agitur, dum prave viventium moribus gravatur, dum carnalium hominum apertas injurias graviter tolerat, et quorundam quasi iustorum sub imagine sanctitatis simulationem gravius portat, quando caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (Galat. 5.), et corpus quod corrumpitur adgravat animam, et **16** deprimit terrena habitatio sensum multa cogitantem (Sap. 9.): quando in hac periculosa et laboriosa vita manet, tandiu dicere anima fidelis habet: *Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? multi insurgunt adversum me. Multidicunt animae meae; Non est salus ipsi in Deo ejus.* Manifestum est, quod hae dicebant, qui Christum esse Deum non credebant (Matt. 27.). Ad hoc valent illae voces, Si filius Dei est, descendat de cruce (Luc. 23.). Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (1. Cor. 2.). Et quoniam plerumque coactione vitiorum subrepat desperatio sanitatis, tanquam ipsis vitiis insultantibus animae, vel etiam dia-

hilo et angel's ejus per noxias suggestiones, ut desperemus operantibus, verissime dicitur: *Multi dicant anime meae, Non est salus ipsi in Deo ejus.* Sed quisquis nos adversarius oppugnet, quæque tribulatio gravet, semper dicendum est, quod sequitur:

4. *Tu autem Domine, susceptor meus es, gloria mea, et exaltans caput meum.* Capitis nomine in sacro eloquio mens solet intelligi (Joan. 6; Luc. 15.). Sicut enim a capite membra, sic sensus a mente reguntur. Tales superna bonitas libenter suscipit, quos ad suum adiutorium humiliter confuge e cernit: et caput, id est, mentem eorum dono suæ gratiæ elevat, quos non in hoc seculo, non in seipais, sed in Domino suo gloriari delectat. Hinc Apostolus nos admonet, dicens: Qui gloriatur, in Domino gloriatur (1. Cor. 4; 2. Cor. 10.). Si tu enim gloriaris in Domino, Deus gloriatur in te. Si tu non tuam, sed ejus gloriam quaris, ipse quarit quomodo te exaltet et glorificet (Marc. 25; Luc. 18.). Hinc Sancti Patriarchæ et Prophetæ, hinc Apostoli et cæteri justi viri a Domino Deo exaltati et glorificati sunt, quia se ipsos in hoc seculo contemnentes, gloriam Domini, non suam quaesierunt (Joan. 4.). Vel hoc quod dicitur, *Tu autem Domine, susceptor meus es*, et cætera, secundum hominem dicitur: quia hominis susceptio est Verbum caro factum. Gloriam quoque suam dicit Domini etiam ille, quem sic suscepit Dei Verbum, ut similis cum illo fieret deus. Ex hac regula introducitur, ne quis sibi de se gloriatur. Caput autem Christus in passione sua exaltatum habuit, quia in tanta passionis humilitate, mentis fortitudinem non amisit.

5. *Voce, inquit, mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto suo.* Voce sua ad Dominum clamare, est intente Dominum deprecari. Voce sua clamat, cum quisquis ita intente orat, quod sonus vocis ab intentione cordis non discrepat. Hinc egregius doctor ait, Psalmis et hymnis cum oratis Dominum, hoc versetur in corde, quod profertur in ore. Et Apostolus dicit, Psalmam spiritu, psallam et mente (1. Cor. 14.). Tales libenter exaudit Dominus, quos scilicet ita clamare conspiciat: unde benedicitur, *Et exaudivit me de monte sancto suo*, id est, de altitudine justitiæ suæ. Legimus enim, Justitia tua sicut montes Dei (Isa. 31.). Et justum sic erat (Ex Augustino) ut innocentiem occisum, cui retributa sunt mala pro nobis (Isa. 34.), a mortuis suscitaret, et digna persequentibus retribueret (Tit. 5.). Nos quoque de monte sancto suo exaudit, quando preces nostras, non ex meritis nostris, sed ex sua sancta misericordia suscepit. Non enim digni sumus, ut audiamur, sed ipse misericors est, ut exaudiat (1. Tim. 2.). Hinc est quod per Apostolum

17 dicitur, Non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit (Tit. 3.). Dicit autem ipse per quem salvati sumus, *Ego dormivi, et soporatus sum, et exurrexi, quia Dominus suscepit me.* Dormitio morientis, somnus autem mortui accipi potest: ut dormitio sit, qua transitur ad somnum, veluti expergefactio, qua transitur ad evigilationem. Bene ergo accipitur: *Ego dormivi, et soporatus sum.* Ego me passioni permisi, et mors consecuta est. Vel tunc dormivit Christus, quando suscepta morte a temporali dolore quævit. Tunc soporatus est, quando die altera in sepultura moratus est: die vero tertia a mortuis resurrexit (Luc. 24.). Unde hic ait, *Et exurrexi, quia Dominus suscepit me.* Surgens enim a mortuis, in gloria Dei Patris susceptus est. Vel potest hoc dicere quisquis fidelium recedens mortem peccatorum suorum, et donum regenerationis, *Ego dormivi*; et cætera. Dormivimus enim, cum a bono opere torpimus: cum in nostra pravitate delectabiliter jacuimus: cum dulce erat nobis

A peccare, et in eis quidem peccatis perseverare. Sed ab hoc somno mortis vivificans gratia nos evigilare fecit, cum mala nostra ad memoriam reduxit: cum dulcedinem peccatorum in amaritudinem vertit, et mentem nostram ad lamenta penitentiae formavit, no que in vitis torpentes, ad bona opera excitavit. Domini autem gratia commendatur, cum dicitur, *Surrexi, quia Dominus suscepit me.* Nisi enim ejus gratia susciperet, anima nostra a morte peccati minime surrexisset. Sed quia quisquis a Domino suscitatur, fortis contra quosque adversarios redditur: recte subditur,

7. *Non timebo millia populi circumdantis me. Exsurge, Domine, salvum me fac Deus meus.* Exsurge, id est, fac me exurgere. Mos est divinarum Scripturarum (Ex Augustino) personæ Dei attribuire quod in nobis operatur. Unde illud est, An experimentum quaritis ejus qui in me loquitur Christus (2. Cor. 13.). Non enim ait, Quo jubente loquor: sed prorsus ipsam locutionem illi tribuit, cujus munere loquebatur. Quia vero millenarius numerus perfectus est, per millia populi universa pravorum multitudo designatur. Is ergo quem Dominus suscitavit et salvavit, millia populi non formidat: quia tanto omnem malorum multitudinem non timet, quanto unum omnipotentem Deum protectorem habet. Vel si ex persona Domini loquens accipitur quod dictum est, *Non timebo millia populi circumdantis me*: constat qui adversarios suos jam non timet, quia ab eis corporaliter tribulari non valet. Christus enim resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. 6.). Et eo sub se inimicos suos habet (Psal. 119.), quo ad dexteram Dei Patris sedenti ei tradita est potestas in cælo et in terra (Math. 28.). Quare autem non timeat, reddit causam, cum subjungit,

8. *Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa: dentes peccatorum contrivisti.* Quis ignorat, quoniam sine causa adversati sunt Christo inimici ejus (Isai. 53.). Ipse enim peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (1. Petr. 2.). Sed quia justus Deus et misericors est (Psal. 10.), omnes adversarios suos percussit (Psal. 110.): alios ultione vindictæ ad damnationem, alios dolore penitentiae ad salutem. 18 Quod si per adversantes maligni spiritus intelleguntur, vel quique homines mali, qui modo Ecclesiam Christi persequuntur: hi profecto in fine sæculi a Domino percipiuntur. *Dentes peccatorum contrivisti.* Per dentes (Ex Augustino.), verba maledicta designantur: de quibus per Apostolum Paulum dicitur, Si autem mordetis invicem, videte ne ab invicem consumamini (Galat. 5.). Possunt et dentes accipi principes peccatorum, quorum auctoritate quisque a societate recte viventium præciditur, et quasi male viventibus incorporatur. Dentes ergo peccatorum Dominus conterit, quando ipsos et verba eorum ad nihilum religit. Timeant ergo adversarii mali: quia si ipsi injusti percipiunt, habent super se Dominum, a quo juste percipiuntur. Timeant potestates malæ: quia si ipsæ alios opprimunt, habent super se potestatem, a qua opprimuntur. Quæ autem spes nostra (2. Cor. 4.)?

9. *Domini (inquit) est salus, et super populum tuum benedictio tua.* Nos quidem infirmi et imbecilles (1. Cor. 14.): nemo de se præsumat, quoniam Domini est salus, salvos faciens a morte peccati. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (Rom. 7.). Ergo Domini est salus. Sed quæ est benedictio populi ipsius? nisi illa, qua dicitur, Venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis præparatum est ab origine mundi (Math. 27.). Talis benedictio super nos et super filios nostros. Amen.

^a Supplenda ex August. vox Deo videtur; tum legendum ut simul cum eo Deus feret, pro similis cum illo feret, etc.

^b Malim rescribi maledica Augustinus quoque, Accipiamus dentes verba maledica, etc. Subsequens certe locus mutuatus ab illo est.

TITULUS PSALMI IV.

1. Sciendum est, quod quibusdam negotiis ita præponitur *psalmus* in titulo, ut non sequatur *canticum*. Quibusdam vero *canticum*, ut non sequatur *psalmus*. Aliis vero præponitur *psalmus*, et sequitur *canticum*. Aliis autem *canticum*, et succedit *psalmus*: quæ varietas attendenda est. Ubi enim *psalmus* tantum ponitur, designatur quod in sequenti negotio simpliciter de moralitate tractatur. Ubi autem *canticum* tantum, ostenditur quod de jocunditate agitur. Et ubi præcedit *psalmus*, et *canticum* sequitur, de moralitate tractatus habetur: ita tamen, ut mentio fiat de remuneratione ad quam tendit moralitas. Ubi autem præcedit *canticum*, et succedit *psalmus*, de jocunditate remunerationis fit sermo: sic tamen, ut de moralitate, per quam habetur, aliqua mentio fiat. Psalmus iste sic intitulatur, *In finem psalmus cantici David*. Exponitur sic: Iste psalmus cantici, id est, præsens exhortatio bonæ moralitatis, in qua fit mentio de cantico, id est, de jocunditate æternæ remunerationis, est David, id est, Christi, vel aliquis fidelis credentis et sperantis in Christo: David dico, dirigentis eos quos exhortatur, in finem, id est, in illum qui est finis et completio legis et prophetarum. Vel finis, id est, meta, et consummatio totius agonis. Vel finis, id est, consummata quies beatitudinis. Intentio Christi, vel aliquis credentis in eum, in hoc psalmo est, persuadere his qui terrenis delectantur, ut egrediendo a tribulatione vitiorum, et terrena negligendo, æterna bona, quæ in fine, id est, in Christo sunt, appetant: seipsum proponendo eis in exemplum, et sic dicendo.

19 PSALMUS IV.

2. *Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiæ meæ*. Hoc est (*Ex Augustino*), cum intus in corde meo orarem, exaudivit me ipse a quo est justitia mea. *In tribulatione dilatasti mihi*. Hoc est, ab angustiis tristitiæ in latitudine gaudiorum me deduxisti. Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantem malum (*Rom. 2.*). Qui autem dicit, Gaudemus in tribulationibus, scientes quoniam tribulatio patientiam operatur: et quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis (*Rom. 5.*): non habet cordis angustias, quamvis extrinsecus a persequentibus inferantur. In hoc prosunt justis aspera tribulationis, quia dum tribulantur in corpore, dilatantur in corde: et quo eos arctius mala temporalia premunt, eo latius bona cælestia concupiscunt. Quia ergo ex angustiis tribulationis crescit dilatatio mentis, dicatur recte, *In tribulatione dilatasti mihi*. Mutatio autem personæ tertix ad secundam, forte ideo fit, ut ostendat, quemadmodum exauditus sit, in ipsa dilatatione loquens Deo: ut hoc sit corde dilatari, jam cordi habere infusum Deum, cum quo intrinsecus colloquatur: cui nunc orat et dicit:

2. *Miserere mei, et exaudi orationem meam*. Quod iterum rogat, cum jam se exauditionem et dilatatum indicaverit, forte ideo fit, ut unde non est exauditus, adhuc exaudiat: aut in quo non est perfectus, perficiatur: aut propter alios inchoantes, ut in illis, qui crediderint, perficiatur quod inchoaverunt. Habent enim justii proprium, ut in omne quod dicunt, atque quod agunt, non solum suum profectum, sed etiam proximorum ædificationem quærant. Unde apte subjungitur:

3. *Filiis hominum usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* Ac si dice-ret, Vos, qui in carnali generatione mentem habitatis, usque ad quem finem cor durum habetis, quod Deo non creditis, et bona invi-bilia non cogitatis? *Ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium?* Quo fructu, qua utilitate temporalia amando quæritis, quærendo amatis, quæ vana sunt, quia durare non possunt: et mendacia, quia amatores suos decipiunt?

4. *Et scitote, quoniam mirificavit Dominus sanctum suum*. Eum scilicet (*Ex Augustino*), quem suscitavit ab inferis, et in cælo ad dexteram suam collocavit

A (*Act. 3.*). Increpatur ergo genus humanum, ut ad eum tandem ab hujus mundi amore convertatur. Sed si quem movet conjunctio superaddita, quod ait, *Et scitote*, sciat genus hujus locationis familiare esse linguæ prophetantis. Nam sæpe invenis ita ceptum, *Et dixit Dominus ad illum*: *Et factum est verbum Domini ad illum*. Quæ junctura conjunctionis cum sententia non præcesserit, cui con-sequens annectatur, mirabiliter fortassis insinuat prolationem veritatis in voce, esse conjunctam cum ea visione quæ fit in corde. *Dominus exaudivit me, cum clamavero ad eum*. Hic nos (*Ex eodem*) admoneri credo, ut magna intentione cordis auxilium imploremus Dei: quoniam sicut gratulandum est de illuminatione in hac vita, ita orandum est pro quiete post hanc vitam. Quapropter aut 20 ex persona fidelis evangelizantis, aut ex ipsius Domini sic accipiendum est, ac si dictum esset, *Dominus exaudivit vos, cum clamaveritis ad eum*.

5. *Irascimini, et nolite peccare*: Occurrebat enim B (*Ex Augustino*). Quis est dignus exaudiri? Aut quomodo non frustra clamat peccator ad Dominum? Ergo, *Irascimini*, inquit, subaudis, vobis ipsis, valde poenitendo de præteritis criminibus, et indignando, quod ad tam abjecta et vitia corruistis: et ulterius peccare desinite. *Quæ dicitis in cordibus vestris*. Subaudis, dicite. Nolite esse populus, de quo dictum est, *Labiis me honorat, Cor autem eorum longe est a me* (*Isai. 26*; *Matt. 15.*). *In cubilibus vestris compungimini*. Cubilia sunt de quibus Dominus monet, ut intus oremus clausis ostiis. *Compungimini* autem ad poenitentiam dolorem refertur, ut seipsam animam puniens compungat, ne in Dei judicio damnata torqueatur. Aut ad excitationem pertinet, ut evigilemus ad videndam lucem Christi, tanquam adhibitis stimulis.

6. *Sacrificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino*. Sacrificium justitiæ, opera justii sunt post poenitentiam. Quid enim justius (*Ex Augustino*), quam ut suis quisque peccatus irascatur potius quam alienis, seque ipsum puniens mactet Deo? Insinuat etiam transitum de vita veteri ad novam: ut extincto post poenitentiam vetere homine, sacrificium justitiæ secundum regenerationem novi hominis offeratur Deo: cum seipsam jam anima [*Supp. abluta*] offerat, et imponit in altari Fidei, divino igne, id est, Spiritu Sancto comprehendenda: ut iste sit sensus, *Sacrificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino*, id est, Recte vivite, et sperate donum Spiritus Sancti. Sperantur autem quid nisi bona? Sed quia id bonum vult a Deo impetrare quod diligit, et pauci sunt qui diligant interiora bona: admirabiliter cum dixisset, *Et sperate in Domino*: subjicit, *Multi dicunt, Quis ostendit nobis bona?* Quæ interrogatio quotidiana est omnium stultorum et iniquorum, pacem et securitatem præsentis vitæ desiderantium, de futura vita, quæ nobis promittitur, dubitantium: qui sæpe dicunt, Quis novit, si vera sunt (*Sap. 2.*)? Aut quis venit ab inferis, ut ista renunciaret? Magnifice ergo et breviter ostendit, quæ bona quærenda sint: respondens eorum interrogationi.

7. *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*. Hoc lumen est (*Ex Augustino*) totum hominis bonum, quod non oculis sed mente concipitur. *Signatum est autem*, dixit, *super nos*: tanquam denarius signatur Regis imagine (*Matth. 22.*). Homo enim factus est ad imaginem et similitudinem Dei (*Genes. 1.*), quam peccando corrumpit. Bonum ergo ejus est verum atque æternum, si renascendo signetur (*Joan. 3.*). *Dedisti lætitiā in corde meo*. Non ergo loris quærenda est lætitia ab his, qui adhuc graves corde diligunt vanitatem, et quærent mendacium: sed interiori ubi signatum est lumen vultus Dei. In interiore enim homine habitat Christus (*Eph. 3.*). Sed homines temporalia sectantes, nihil aliud novo-

* Lectum antea *exercitationem pro excitationem*, quod ex Augustino emendamus.

rum dicere, nisi, *Quis ostendit nobis bona?* cum vera bona intra semelipsum videre non possunt. Itaque consequenter de his dicitur:

8. *A fructu frumenti, vini, et olei sui multiplicati sunt.* Non vacat (*Ex Augustino*) quod additum est, *Sui*, est enim frumentum Dei (*Joan. 12.*): si quidem panis vivus, **21** qui de caelo descendit (*Joan. 6.*). Et est vinum Dei: nam inebriabuntur (inquit) ab ubertate domus tuæ (*Psal. 35.*). Est et oleum, de quo dicitur: Impingasti in oleo caput meum (*Psal. 22.*). Isti autem multi qui dicunt, *Quis ostendit nobis bona?* *A fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt.* Sui, non Dei, id est, temporalis non spiritualis. Isti autem relictis, qui multiplicati sunt cupiditate temporalium, vir fidelis exultat, et dicit:

9. *In pace in idipsum dormiam et requiescam.* Recte enim superatur a talibus omnimoda mentis alienatio a mortalibus rebus; et miserarum sæculi hujus oblivio, quæ nomine dormitionis et somni decenter et propheticè significatur. Sed hoc non tenetur in hac vita, imo sperandum est in futura. Hoc et verba ostendunt, quæ futuri temporis sunt.

10. *Quoniam tu Domine, singulariter in spe constitisti me.* Bene ait, *Singulariter.* Perit enim (*Ex Augustino*) supradicta multiplicitas, et tenet in sanctis singularitas: de quibus dicitur in Actibus Apostolorum. Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una (*Act. 4.*). Singulares ergo et simplices, id est, secreti a multitudine et turba nascentium rerum esse debemus, et amatores æternitatis et unitatis, si uni Deo et Domino inhærere cupimus.

TITULUS PSALMI V.

1. Titulus Psal'mi est, *Pro ea quæ hereditatem accipit.* Intelligitur Ecclesia, quæ accipit hereditatem, id est, vitam æternam per Dominum Jesum: ut possideat ipsum, et ab ipso possideatur. Intentio ejusdem Ecclesiæ est in hoc Psalmo, Omnes fideles orando, et bene operando invitare ad hereditatem æternæ beatitudinis, seipsam proponendo in exemplum, et orando sic.

PSALMUS V.

2. *Verba mea auribus percipe, Domine, intellige clamorem meum.* Vocata Ecclesia (*Ex Augustino*) invocata Deum, ut (eo opulante) pertranseat nequitiam sæculi hujus, et ad eum perveniat. Quæ autem sunt aures divinitatis, nisi pietas ejus et misericordia, quibus nos audire dignatur? Ipsiis quoque est intelligere clamorem nostrum, attendere et approbare nostri cordis desiderium. Verba nostra Dominus quasi auribus percipit, quando nostras preces pie et misericorditer suscipit. Et bene post verba clamor adjungitur: quia tunc placent Deo verba nostræ deprecationis, quando procedunt ex desiderio cordis. Hinc per Apostolum dicitur, Psallam spiritu, psallam et mente (*1. Cor. 14.*). Sed quia non sufficit, ut verba nostra audiat Deus, et clamorem intelligat, nisi ad effectum perducatur: recte subjungitur:

3. *Intende voci orationis meæ, rex meus et Deus meus.* Ac si diceret: Sic auri verba, sic intellige desideria, ut probei rei effectus, te intentum esse meis orationibus. Et quia sancta Ecclesiæ oratio per Filium mittitur ad Patrem (*Matth. 6.*), ante ait, *Rex meus et Deus meus.* Per regem enim Filium: per Deum, Patrem designat. Et Filius ait, Per me itur ad Patrem (*Joan. 11.*). Recte **22** ergo (*Ex Augustino*) primo *rex meus*, deinde *Deus meus.* Nec tamen dixit, *Intendite*, sed *Intende*: quia Pater et Filius non duo Dii, sed unus est Deus. Causam quoque subiungit, quare exaudienda sit, cum subiungitur:

3. *Quoniam ad te orabo, Domine.* Et protinus adjungit, *Mane exaudies vocem meam*, etc. Quid est quod

^a Apud Augustin., contradicentibus vulgatis omnibus et Mss. aliquot libris, denique Auctore nostro repositum est, *invocationem.*

(*Ex Augustino*) superius dixit *Exaudi*, quasi in præsentem se exaudiri cuperet: nunc vero dicit, *Mane exaudies*, non exaudi: et, *Ad te orabo*, et, *Adstabo*, et *Videbo*? Forto superior ejus oratio ipsam a vocationem ostendit. Caligans autem inter procellas hujus sæculi, quia sentit se non videre quod cupit: ideo dicit, *Mane exaudies.* Ac si diceret, Non es ille qui possis videri ab eis, a quorum oculis nox peccatorum nondum recessit: sed *mane*, id est, peracta erroris mei nocte, et discedentibus peccatorum tenebris, *Exaudies vocem meam*: id est, ostendes vocem meam exauditam.

4. *Mane adstabo tibi et videbo.* *Adstabo*, inquit, non jacebo. Jacere enim (*Ex Augustino*), in terrenis quiescere est. Non est ergo inhærendum terrenis, si volumus Deum videre. Et exponit causam quare mane adstabit et videbit: *Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es.* Iniquitas, malignitas, mendacium, homicidium, dolus et quicquid hujusmodi est, nox est: qua transeunte, fit mane, ut videatur Deus. Nos

quandiu in hoc sæculo inter tentationes sumus, in peccatorum tenebris jacemus: nec verum statim habemus, nec veraciter v. demus. Veraciter enim stare, est in æternitatis beatitudine permanere: et verum videre, est Deum in sua majestate contemplari. Sed ille qui veraciter est, et incommutabilis manet, Apud quem (ut Jacobus ait) non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (*Jacob. 1.*), quoniam non est Deus qui iniqui aatem velit: ideo in hoc sæculo ubi iniquitas abundat, seipsum non ostendit. Sed quia futurum est, ut nox hujus iniquitatis pertranseat, et mane, id est, in resurrectione electos suos ad immortalitatis statum et suæ contemplationis visum restituat: voce Ecclesiæ dicatur recte, *Mane adstabo tibi, et videbo*: quoniam non Deus volens iniquitatem tu es. Quia vero in collectione justorum reprobatio fiet impiorum (*Matth. 25.*), recte subjungitur:

5. *Neque habitabit juxta te malignus, neque permanent in justis ante oculos tuos.* Malignus quasi malo igne plenus dicitur. Maligni ergo nomine numerus infidelium designari potest, qui dum in infidelitatis errore persistent, malignitate sua bonum ignem gratiæ spiritualis contemunt. Injusti autem sunt qui a bono opere torpescunt. Juxta Dominum ergo malignus non habitabit, quia tanto tunc ab auctore justitiæ infidelium numerus elongatur, quanto nunc a justitiæ fidei disjungitur. Injusti quoque ante ejus oculos tunc permanere non valent, quia nunc, videlicet in operibus tenebrarum, perdurare non timent. Adhuc etiam de reprobis subditur:

6. *Odiasti omnes qui operantur iniquitatem, perdes omnes qui loquuntur mendacium.* Perdes omnes qui non solum operantur quæ odisti, sed etiam loquuntur mendacium, falsam justitiam prætendendo, nec in pœnitentia confitendo **23** peccata. Non perdes autem, si pœnitendo, veritatem loquuntur, ut faciendo istam veritatem, veniant ad lucem. Per operantes iniquitatem, designantur hi, qui non solum bona non faciunt, sed etiam perverse vivunt. Quos omnipotens Deus odit, id est, odio suo diabolos ostendit, et quia eos in justitiæ suæ regula non cognoscit, a suo amore repulsos in æternum punit. Per loquentes vero mendacium hæretici non immerito possunt intelligi, qui sua falsitate veritatem fidei conantur destruere: quos districtus iudex cum reprobis perdet. Quia sicut illi damnantur ex pravo opere, ita hi quoque damnandi sunt ex prava locutione. Vel hoc modo potest exponi: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*: id est, veritati contrarium: quod recedentes ab eo quod est, ad id quod non est, ^b declinant. Unde (*Ex Augustino*) Apostolus ait, Qui dicit se in Christo manere, et mandata ejus non custodit, mendax est (*1. Joan. 7.*). Duo sunt genera mendaciorum (*Ex eodem*), in qui-

^b Postrema Augustini Edit., *declinantur*, minus recte, et vulgatis quoque antea libris contradicentibus.

bus non est magna culpa, nec tamen sunt sine culpa: Cum nos aut iocamur, aut ut proximis, mentimur. Illud primum in iocando non est perniciosum, quia non fallit. Novit enim ille cui dicitur, joci causa esse dictum. Secundum autem ideo mitius est, quia retinet nonnullam benevolentiam. Illud vero quod fallere intendit, mendaciter est, quod animam occidit: sicut scriptum est, Os quod mentitur, occidit animam (*Sap. 1.*). Sed jam mutatio personæ fit, cum subjicit, *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus*. Usus quippe prophetarum est, frequenter personas mutare: ut modo Deo, modo hominibus, modo capiti, modo membris loquantur. Loquuntur enim Deo, tanquam ei a quo accipiunt quod prophetizant. Loquuntur hominibus, tanquam eis, quibus prophetizant. Et modo de capite ad membra, modo de membris ad caput vocem mutant: in quo unitatem capitis et membrorum nobis insinuant. Per virum sanguinum, persecutores sanctorum Martyrum designant. Dolosi vero sunt, hi qui fideles animas verbis seductoriis decipere cupiunt, quos abominabitur Dominus, id est, ab hereditate electorum separabit. Quia ergo illi suis malis meritis damnandi sunt, Ecclesia vero per Domini misericordiam salvanda est: bene subiungit,

8. *Ego autem in multitudine misericordiarum tuarum introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.* Domus Dei ipsa est sancta Ecclesia, quæ regnatura in cælo, adhuc laborat in terra: quæ construitur ex fidelibus, tanquam ex vivis lapidibus: quibus Petrus ait, Et vos tanquam lapides vivi superædificamini (*1. Petr. 2.*). Et Paulus ait, Di agricultura, Dei ædificatio estis (*1. Cor. 3.*). Hujus cælestis domus ædificium ingreditur, quisquis in sancta Ecclesia sanctorum mores imitatur. Hoc spirituale ædificium intrare, est sancti viri, qualiter proficere amando, conspiciere. Sed quia hoc nemo suis viribus valet, ideo recte dicitur, *In multitudine misericordiarum tuarum*. Multa quidem est Dei misericordia, quia (ut Paulus ait) Ubi abundavit peccatum, superabundat gratia (*Rom. 5.*). In misericordia sua pius Dominus 24 nos a peccatis liberat, sed in abundantiori misericordia nobis etiam dona gratiæ spiritualis præstat. In misericordia sua nos ab æternis suppliciis eruit, sed in multitudine misericordiarum suarum nos etiam ad supernæ patriæ domum reduxit. Quis divinæ misericordiarum viscera pensare valeat, quæ ut nobis vitam redderet, homo fieri (*Joan. 1.*), et mortem suscipere voluit (*Philip. 2.*)? dicatur ergo: *Ego autem in multitudine misericordiarum tuarum introibo in domum tuam.* Sancta Ecclesia ideo domus dicitur (*Math. 7.*), quia ab omnipotente Domino inhabitatur. Ideo templum appellatur (*2. Paral. 18.*), quia ab ipso Domino consecratur. Vel templum ideo vocatur, quia in eo continue cælesti Domino laudes referuntur (*Psal. 67.*). Ait ergo, *Adorabo ad templum sanctum tuum in timore.* Quia (*Ex Augustino*) non ait in templo, sed ad templum, intelligendum est non de perfectione, sed de profectu ad perfectionem esse dictum. Et fortasse ideo addidit, *in timore tuo*: quia principium sapientiæ timor Domini (*Psal. 110.*). Qui timet Dominum, faciet bona (*Eccl. 15.*). Et in alio psalmo dicitur, Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis (*Psal. 111.*). Et iterum, Servite Domino in timore (*Psal. 2.*). Et quia hoc viribus suis non valet, ideo adjungit,

9. *Domine, deduc me in justitia tua propter inimicos meos: dirige in conspectu tuo viam meam.* Inimici mei volunt me seducere, et ad injustitiam deviare: Tu Domine, qui es creator meus, esto dux meus (*Deut. 32.*). Tu enim fecisti nos, et non ipsi nos (*Psal. 94.*). Tu rege nos, et non ipsi nos. Postquam autem dixit, *Deduc me in justitia*, non immerito addidit, *Tua*: ac si aperire diceret, Per tempestum data. Nam per

A sanctos prophetas et famulos suos secundum distributionem temporum dedit minora præcepta populo, quem adhuc timore alligare oportebat: per Filium suum majora populo, quem caritate jam liberare convenerat. Nec mirum est quod dantur majora præcepta propter regnum cælorum, et minora data sunt propter regnum terrenum, ab eodem Deo vivo qui fecit cælum et terram, qui solus novit congruentem suis temporibus generi humano exhibere medicinam. De hac sua justitia nos admonet in Evangelio dicens, Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum (*Math. 5.*). Id est nisi non solum illa minora præcepta legis impleveritis, quæ inchoant homines, sed etiam ista quæ a me adduntur (qui non veni solvere legem, sed adimplere), non intrabitis in regnum cælorum (*Math. 5.*). Audiamus minorem justitiam. Audistis (inquit) quia dictum est, Oculum pro oculo, dentem pro dente (*Deut. 19.*). Audiamus majorem. Ego dico vobis, non resistere malo (*Math. 5.*). Justitia minor est non excedere in vindicta modum, ne plus rependat quisque quam accipit, et magnus hic gradus est. Nemo enim invenitur, qui pugna accepto pugnum tantum reddere velit: et uno a conviciante verbo audito, unum, si tantumdem valeat referre, contentus sit. Sed sive ira perturbatus immoderatus vindicat: sive quia justum putat eum, qui læsit prior, gravius lædi, quam læsus est, qui non læserat. Talem animam magna ex parte refrenavit lex, in qua dicitur, Oculum pro oculo, et cætera. Quibus nominibus significatur 25 modus, ut injuriam vindicta non transeat: et hæc est pacis inchoatio. Perfecta autem pax est talem penitus nolle vindictam. Inter illud ergo primum, quod præter legem est, ut majus malum pro minore malo reddatur: et hoc quod Dominus perficiendis discipulis dicit, ne malo resistatur: medium locum tenet, ut tantum reddatur, quantum acceptum est: per quod a summa discordia ad summam concordiam pro temporum distributione transitus factus est. Parum autem adhuc videtur Domino, si pro malo quod acceperis, nihil rependas mali, nisi etiam amplius sis paratus accipere. Hoc est, quod consequenter exponit, Si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe ei et alteram (*Math. 5.*). Sed quid est quod ipse Dominus, qui præcepta quæ docuit, primum ipse implevit (*Act. 1.*), percutienti se in maxillam ministro sacerdotis non præbuit alteram: sed insuper dixit, Si male loquutus sum, exprobra de malo: si autem bene, cur me cædis (*Joan. 16.*)? nisi hoc præceptum debere intelligi ad præparationem cordis, non ad ostensionem operis? Unde alibi vir sanctus dicit: Paratum cor meum Deus (*Psal. 36.*). Dicatur ergo, *Domine, deduc me in justitia tua propter inimicos meos*. Cujus justitiæ viam postulat, cum subjungit, *Dirige in conspectu tuo viam meam*. Aliud est justitia, aliud est via. Nam justitia est doctrina Christi, via est ipse Christus (*Joan. 14.*). Justitiam ostendit predicando, viam operando. Unde scriptum est, Quæ capit Jesus facere et docere (*Act. 1.*). Recta quippe actio non virtus est, sed via virtutis. Nam per actionem venit ad virtutem. Fides enim quæ per dilectionem operatur, impetrat gratiam (*Galat. 5.*). Et gratia Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis (*Rom. 5.*), implet justitiam. Ego (inquit Dominus) sum via, veritas, et vita (*Joan. 14.*). Viam intelligite Christum operantem: veritatem, Christum docentem, vitam, Christum remunerantem. Via ducit ad veritatem, quia per viam venit ad doctrinam: doctrina autem veritatis ducit ad vitam, quia cum impletur, quod præcipitur, acquiritur vita quæ promittitur. Bene autem ait, *Propter inimicos meos*. Multos enim in via Dei sancta Ecclesia patitur adversarios, qui premunt eam persequendo, terrendo, blandien-

* Apud August., non est perniciosissimum. Confer S. ejusdem Patris lib. de Mendacio cap. 5.

b Solent enim, ait Augustinus, abominati dici, exhereditati.

do, seducendo : quia quantum a via veritatis discordent, ex verbis ostenditur, quæ subsequuntur.

10. *Quoniam non est in ore eorum veritas.* Et hoc approbat, cum adiungit : *Cor eorum vanum est.* Nam quomodo est veritas in ore, si vanitas est in corde? Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona, et malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala (*Math. 12.*). Ex abundantia enim cordis os loquitur : de quibus adhuc recte subijunctum est,

11. *Sepulchrum patens guttur eorum, linguis suis dolose agebant : iudica illos Deus.* Adulatores et seductores (*Ex Augustino*) recte sepulchra patentia dicti sunt, qui non habendo vitam veritatis, quodammodo exanimis sunt, et moriuis in se recipiunt, quos verbis mendacibus et vano corde interemit in se convertunt. Quod dixit *linguis suis*, significat malis. Mali enim malas habent linguas. Dolose vero agere, est aliud in corde, aliud in ore habere. Unde in alio psalmo dicitur. Qui loquuntur pacem cum proximo suo, **26** mala autem in cordibus eorum

(*Psal. 27.*). Eos omnipotens Deus iudicat, quia omnes inimicos falsos, dolosos in extremo examine condemnat : de quibus adhuc subiungit : *Decidant a cogitationibus suis, secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos.* Prophetia est (*Ex Augustino*), non maledictio. Non enim optat ut veniat, sed prædicit, quod futurum prævidit. A cogitationibus suis decidunt, quia quicquid elate cogitaverunt, cum intereunt, sine fructu amittunt. Superbia vero ruinam habet, sicut contrario humilitas exaltationem. Dicitur alibi. In illa die peribunt omnes cogitationes eorum (*Psal. 145.*). Quæ utique non perirent, si cælestia cogitarent. Testatur enim idem Psalmista, Quoniam sunt reliquæ homini pacifico. Injusti autem disperibunt simul, reliquæ impiorum interibunt (*Psal. 36.*). Cogitationes ergo impiorum peribunt, quia æterna mala nunquam cogitata reperiunt; et subito amittunt bona temporalia, quæ diu mente tractaverunt. Qui secundum multitudinem impietatum suarum expelluntur, quia propter multa mala quæ gesserunt, et ab æterna hæreditate expelluntur, et in tenebras exteriores eijciuntur (*Math. 8.*). Bene autem subditur : *Quoniam irritaverunt te Domine.* Neque enim quia peccaverunt, ideo perirent, nisi perseverando in malo, Dominum irritarent. Nam superna pietas postquam deliquimus, ad poenitentiam revocat, et diu expectat. Non enim vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Luc. 15.*). Quod si converti negligit, et tempus gratiæ in augmentum expendit culpæ, quem poenitendo pacare debuit, eum plus irritando, id est ad iracundiam provocando, graviter offendit. Unde Paulus ait : Tu autem secundum duritiam tuam et cor impenitens, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis iusti iudicii Dei (*Rom. 2.*). Nam tanto eum tunc districtus iudex acius damnat, quanto nunc misericordius expectat. Sed quid erit de iustis? Sequitur et dicit :

12. *Et lætentur omnes qui sperant in te.* Primum quidem iustorum gaudium est in spe : unde dicitur, Spe gaudentes (*Rom. 12.*). Spe enim salvi facti sumus (*Rom. 7.*). Postmodum vero erit in re. Unde hic secutus adiungit, *In æternum exultabunt et habitabis in eis.* Ipsa erit æterna exultatio (*Ex Augustino*), cum templum Dei fient iusti, et erit gaudium ipse incolæ eorum.

13. *Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum,* Et bene, in te (*Ex eodem*), tanquam omnes possidentes hæreditatem te. *Quoniam tu benedices iusto.* Hæc est benedictio gloriari in Deo, et habitari a Deo. Et quia vocatio non meritorum nostrorum, sed benevolentæ et misericordiæ Dei est : subiicit dicens :

14. *Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos.* Bona enim voluntas Dei (*Ex eodem*) præcedit bonam voluntatem nostram, peccatorem vocans in

A poenitentiam. Et ipsa bona voluntas est invictissimum scutum, quo repellitur in incus desperationem salutis suggerens multitudine tribulationum et tentationum. Deus enim operatur et velle et perficere in nobis, pro bona voluntate (*Philipp. 2.*). Non enim ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit (*Tit. 3.*).

27 TITULUS PSALMI VI.

1. Sextus Psalmus sic intitulatur, *Psalmus David pro octava* : Per octavam dies b iudicii intelligitur : quoniam omnia tempora septem dierum repetitione voluuntur : et quod fit in una, potest mutari in alia. Octavus autem ille æstimandus est, qui varietatem istam non habebit. Et quod in eo fiet, æternum et incommutabile permanebit. Est autem vox in hoc psalmo fidelis poenitentis, alio exemplo suo exhortantis, ut similiter poeniteat : ne in octava, id est, extrema die iudicii, æternam damnationem incurraut.

PSALMUS VI.

2. *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me.* Deus qui est incommutabilis natura (*Malach. 3.*), apud quem (ut Apostolus ait) non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (*Jacob. 1.*) : de quo dictum est, Tu autem Domine virtutum, cum tranquillitate iudicas (*Sup. 12.*) : nullam in se furoris vel iræ perturbationem suscipit : sed furoris nomine intelligitur illa innuensa et immoderata animadversio vindictæ, qua peccatores puniuntur in extremo examine. Ira vero potest intelligi examinatio illa, qua imperfectæ animæ emundantur in purgatorio igne. Bene autem dicitur, *Ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me* : Nam corripias, quod mitius videtur, ad emendationem valet : qui vero arguitur, id est accusatur, metuendum est ne in finem habeat damnationem. Arguuntur in die iudicii (*Ex Augustino*) omnes qui non habent fundamentum Christum. Emendantur autem, id est purgantur, qui hinc fundamento superædificant ligna, fœnum, stipulam, id est infructuosa, vana, inutilia (*2. Cor. 5.*). Detrimentum quidem patientur, sed tamen salvi erunt : sic tamen quasi per ignem (*Ibid.*). Quid ergo iste orat, qui non vult furore Domini argui, vel ira emendari? quid, nisi ut sanetur? Ubi enim sanitas est, nec mors metuenda est, nec curantis aut secantis medici manus. Sequitur itaque et dicit :

3. *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum.* Multæ sunt infirmitates nostræ corporis et animæ. Nam corpus mortalitate corrumpitur, anima tentationibus premitur. Infelix homo multis tentationibus et miseris fatigatur. Qui ergo sentit miseriam, quid tam postulare debet, quam misericordiam? Qui sentit infirmitatem, quid tam desiderare devet, quam sanitatem? Restat itaque ut dicat : *Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.* Quid per ossa nisi animæ fortia designantur? Nam ne ossa carnis intelligeres, exposuit, cum subiungit :

4. *Et anima mea turbata est valde.* Turbantur quidem interiores sensus a consideratione proprii reatus, ipsa quoque infirma et peccatrix anima, cum subtilitatem extremi examinis **28** cogitando conspiciat, ab omni interiore fortitudine destituta, in semetipsa contremiscit. Videt enim ibi damnari quicquid inventum fuerit pravi operis, vel otiosi sermonis, et silentii, usque ad minimam cogitationem, si non fuerit ad Dei voluntatem directum. Hinc est urens conscientia, illinc accusantia peccata, inde terrens iustitia : subitus patens horridum chaos inferni, et tortores horribiles : desuper iratus iudex, foris ardens mundus. Iustus vix salvabitur, peccator ubi parebit (*1. Petr. 4.*)? Plangat iterum et gemat, ne tanta tormenta incurrat. Tinet iustitiam? quærat misericordiam. Non habet fortitudinem? vel agnoscat propriam infirmitatem, et dicat : *Miserere mei, Domine, quo-*

• Olim apud Augustinum incolatus.

• Hanc Augustinus expositionem non probat.

niam infirmus sum, et cœt. ra. Magnus enim accessus ad Deum, est cognitio infelicitatis suæ. De tarditate autem sanitatis conqueritur, cum subjungit, *Et tu Domine usquequo?* Ecce juxta est dies Domini magnus, juxta et velox nimis dies iræ illa, dies calamitatis et miseræ, dies tenebrarum et caliginis, dies tubæ et clangoris (*Sophon. 1.*). O vox diei Domini amara! Ecce peccatrix anima, arbor infructuosa, digna securi et igne: lignum aridum et inutile. Timor reum turbat, conscientia confundit, cogitationes increpant, fugere non licet. Stat suspensus ad gravissimam sententiam. Ecce miser in angusto periculo egens festinato auxilio, *Et tu Domine usquequo tardaris? usquequo non exaudis?* Nec in hoc (*Ex Augustino*) tanquam crudelis Deus æstimandus est: sed tanquam bonus persuasor animæ, quid mali sibi ipsa pepererit. Differt enim pius Dominus exaudire multotiens ex sua magna misericordia, ut ex difficultate sanationis sit diligentior custodia receptæ sanitatis. Nam quod facile sanatur, non multum cavetur. Differt aliquando, ut agnoscat quanta impiis pœna præparetur, qui se nolunt convertere ad Deum, si tantam difficultatem convertentes patiuntur: sicut tibi scriptum est, si justus vix salvabitur, peccator et impius ubi parebunt (*1. Petr. 4.*)? Et quia differt, ideo adjungit:

5. *Convertere, Domine, et eripe animam meam: saluum me fac propter misericordiam tuam.* Convertens se (*Ex Augustino*), orat ut ad eum convertatur et Deus: sicut ipse promittit, Convertimini ad me, et ego revertar ad vos (*Zachar. 1.*). Sed forte melius inte ligendum est, Convertere, Domine, id est, fac me converti. Sentit enim in ipsa sua conversione difficultatem. Nam perfecta nostra conversio paratum semper invenit Deum, sicut propheta Osee dicit: Quasi diluculum præparatus est ^a egressus ejus (*Osee 6.*): quoniam ut eum amitteremus, non ejus absentia, quæ ubique est, sed nostra fecit aversio. Dum autem nos convertimur, id est, dum mutatione veteris vitæ ^b resculpimur, spiritum nostrum durum sentimus et laboriosum, a terrenarum cupiditatum caligine ad serenitatem divinæ lucis retorqueri. Et in tali difficultate dicimus, *Convertere, Domine*, id est, adjuva nos, ut periciatur in nobis conversio, quæ te paratum invenit, et fruendum te præbet dilectoribus tuis. Et ideo **29** postquam dixit, *Convertere, Domine*: addit, *Et eripe animam meam*: tanquam in hærentem perplex omnibus hujus sæculi, et spinas quadam dilacerantium desideriorum in ipsa conversione patientem. *Saluum me fac* (inquit) *propter misericordiam tuam*. Intelligit non suorum meritum esse, quod sanatur: quando quidem peccanti et datum præceptum prætereunt, justa damnatio debebatur. Sana me, inquit, ergo: non propter meum meritum, sed propter misericordiam tuam.

6. *Quoniam non est in morte qui memor sit tui.* Intelligit quoque (*Ex Augustino*) nunc esse tempus conversionis: quoniam cum vita ista transierit, non restat nisi retributio meritorum. *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Confessus est tamen in inferno dives ille, de quo Dominus dicit (*Luc. 16.*) qui Lazarum vidit in requie, se autem in torm ntis dolebat, usque adeo confessus, ut etiam moneri suos vellet, ut se a peccatis cohiberent, propter pœnas quas apud inferos esse non credunt [*August. creditur.*]. Quid est ergo, *In inferno autem quis confitebitur*

^a Vulgatam Noster Augustiniane lectioni præfert, quæ habet *invenimus eum*, juxta Græcum *εὐρήσθημεν αὐτόν*. Nec satis attendit, subnexam explanationem cum lectione illa sua minus convenire.

^b Concinnius et verius apud Augustin., *resculpimus spiritum nostrum, durum*, etc.; mox e contrario minus apud eum recte, *præbentem pro præbet*. Pergit porro Noster etiam insequenti versiculo Augustinianam enarrationem carptam in sua transferre. Reliqua exinde totidem ferme verbis ab hæc usque psalmi describit.

tibi? An infernum vult intelligi, quo post judicium præcipitantur impii, ubi jam propter profundiores tenebras nullam lucem Dei videbunt, cui aliquid confiteantur? Potest etiam illud intelligi, ut mortem vocet peccatum, quod contenta divina lege, committitur: infernum vero cæcitatam animi, quæ peccantem, id est, morientem excipit et involvit. Sicut non probaverunt Deum (inquit) habere in notitia, dedit illos in reprobum sensum (*Rom. 1.*). Ab ista morte et ab isto inferno tutam se fieri anima deprecatur, dum molitur conversionem ad Deum, et patitur difficultatem.

7. Quapropter (*Ex Augustino*) contexit dicens: *Laboravi in gemitu meo.* Et tanquam parum profuerit, addit et dicit, *Lavabo per singulas noctes lectum meum.* Lectus est hoc loco appellatus, ubi quiescit animus æger et infirmus, id est, in voluptate corporis et delectatione seculari. Quam delectationem lacrymis lavat, qui sese conatur ab illa extrahere. Videt enim jam damnare se caruales concupiscentias, et tamen delectatione tenetur infirmitas, et in ea libenter jacet: unde surgere nisi sanatus animus, non potest. Quod autem ait, *Per singulas noctes*: hoc fortasse accipi voluit, quod ille qui spiritu promptus sentit aliquam lucem veritatis, et tamen in delectatione hujus sæculi per carnis infirmitatem aliquando requiescit, tanquam dies et noctes altero affectu cogitur pati, ut cum dicit, *Mente servio legi Dei* (*Rom. 7.*), tanquam diem sentiat: rursus cum dicit: *Carne autem legi peccati, inclinatur in noctem*, donec omnis nox transeat, et veniat unus dies de quo dicitur: *Mane adstabo tibi et videbo* (*Psal. 5.*). Tunc enim adstabit, nunc autem jacet, quando in lecto est: quem lavabit per singulas noctes, ut tantis lacrymis impetret efficacissimam ^c Dei misericordiæ disciplinam. *Lacrymis meis stratum meum rigabo.* **30** Sed rigare amplius est quam lavare: quoniam potest aliquid in superficie lavari; rigari vero ad interiora permanat: quod significat flum usque ad cordis intima. Temporum vero varietas quod præteritum posuit, cum diceret, *Laboravi in gemitu meo*: et futurum, cum diceret, *Lacrymis meis stratum meum rigabo*: illud ostendit quid sibi dicere debeat, cum quisque in gemitu frustra laboraverit: tanquam diceret, Non profuit, cum hoc feci, vel ergo illud faciam.

8. Unde et sequitur: *Turbatus est a furore oculus meus.* Utrum suo furore (*Ex Augustino*) an Dei, in quo petit ne argueretur? Sed si furor ille diem judicii significat, quomodo nunc potest intelligi? An inchoatio ejus est, quod hic homines dolores et tormenta patiuntur, et maxime damnationem ^d intelligendæ veritatis: sicut jam commemoravi, quod dictum est, Dedit illos Deus in reprobum sensum (*Rom. 1.*)? Nam ea est cæcitas mentis. In eam quisquis datus fuerit, ab interiori Dei luce secluditur: sed nondum penitus cum in hac vita est. Sunt enim tenebræ exteriores (*Math. 8. et 22.*), quæ magis ad diem judicii pertinere intelliguntur: ut penitus extra Deum sit, quisquis, dum tempus est, corrigi noluit: penitus autem esse extra Deum, quid est, nisi in summa esse cæcitate? Siquidem Deus habet lucem inaccessibilem (*1. Tim. 6.*), quo ingrediuntur, quibus dicitur, *Intra in gaudium Domini tui* (*Math. 25.*). Hujus ergo iræ inchoatio, est ^e cæcitas mentis, quam in